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Введение

Водохранилища, подпруженные грунтовыми плотинами, распространены

по всему земному шару и в России, в частности, так как они довольно дешевы с

точки зрения строительства. Однако, большинство таких плотин, будучи

построены еще в прошлом веке, находятся в аварийном состоянии, либо были

нарушения при проектировании, которые не учли возможность перелива.

Данные аспекты становятся причинами масштабных катастрофических

паводков в результате перелива водохранилища через гребень плотины,

которые наносят значительный материальный ущерб близлежащим

территориям и уносят множество людских жизней.

Одной из основных особенностей перелива через грунтовую плотину

является формирования прорана - промоины при прорыве водным потоком

напорного гидротехнического сооружения, например, дамбы или земляной

плотины. Формирование и увеличение прорана ведет за собой сброс воды из

водохранилища и его последующее опорожнение. Описание этого процесса

дает возможность получить картину опорожнения водохранилища, а также

максимальных расходов воды во время сброса воды. Однако же большинство

методик, призванных описывать данный процесс, имеет ряд недостатков,

связанных неточностью описания данного процесса.

Цель данной работы - дать оценку существующим способам и методам

расчета характеристик прорана и максимальных расходов при переливе

водохранилища с грунтовой плотиной и на основе данной оценке провести

расчеты по выбранным объектам. В рамках данной цели были поставлены

следующие задачи:

• Создание информационной базы случаев прорыва водохранилищ при

переливе грунтовой плотины, в которую входят площадь и объем

резервуара, высота дамбы и длина по гребню, а также ширина

образовавшегося прорана, объем паводка и максимальный расход воды;

• Выделение основных этапов процесса образования прорана и факторов,

на него влияющих;

• Аналитический обзор существующих способов расчета характеристик

прорана и максимальных расходов воды при прорыве водохранилищ;

• Расчет гидравлико-морфометрических характеристик прорана и

максимальных расходов воды по выбранным методикам на основе
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собранных данных о случаях прорывов водохранилищ и анализ

полученных результатов;

• Формулировка альтернативных подходов к расчету характеристик

прорана на основе анализа процесса формирования прорана;

• На основе выполненных задач сформулировать основные выводы по

работе.

Глава 1. Аналитический обзор процесса формирования и развития

прорана при переливе грунтовой плотины и способов и методов расчета

характеристик прорана и максимальных расходов

Грунтовая плотина – одно из наиболее распространенных

гидротехнических подпорных сооружений. В основу материала такой плотины

составляет песчаный, суглинистый или глинистый грунт. При проектировании

таких плотин учитывается и рассчитывается довольно большой спектр

факторов, таких как фильтрация, устойчивость откосов, сейсмоустойчивость и

т.д. Также немаловажным аспектом является проектирование водосбросных

сооружений. Тем не менее, грунтовые плотины – это наиболее простые

водоподпорные конструкции, которые могут строятся практически везде.

Согласно [10] основными причинами катастрофических явлений на

грунтовых плотинах являются:

 Ошибки при проектировании, связанные с недостаточно

тщательными изысканиями

 Прохождения значительных паводков

 Нарушения, связанные с неправильной эксплуатацией сооружения

либо же его неудовлетворительное состояния

Все эти причины в конечном итоге могут привести к разрушению

плотины и формированию мощного паводка в нижнем бьефе, которое вызывает

значительный материальный ущерб и гибель населения.

Немалое количество таких катастроф связано с переливом воды через

грунтовую плотину, которое связано с прохождением паводков, с которыми

водопропускные сооружения не могут справиться. При переливе

водохранилища в процессе постепенного размыва материала плотины

образовывается прорана. Прораном называют образовавшуюся промоину при

прорыве водным потоком напорного гидротехнического сооружения, например,

дамбы или земляной плотины. Формирование и развитие прорана играет

ключевую роль в процессе сброса воды из водохранилища. За счет увеличения
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размеров поперечного сечения прорана происходит увеличения сбрасываемой.

С другой стороны, увеличение сброса воды ведет к увеличению динамических

характеристик потока, что сказывается на выносе грунта из прорана. Такой

неоднозначный характер взаимосвязи между сбросом воды из водохранилища и

увеличением размеров прорана ведет к усложнению возможности физического

и математического описания процесса сброса воды из водохранилища. В связи

с этим необходимо разобраться в сути процесса образования прорана, выделить

основные этапы его формирования и факторы, на него влияющие.

Прежде всего необходимо определить основные факторы, силы внешнего

воздействия и силы сопротивления, которые определяют устойчивость

плотины. Безусловно, основной силой, воздействующей на грунт плотины

является поток сбрасывающейся воды из водохранилища в случае перелива

плотины. Под действием переливающейся через плотину воды происходит

постепенный размыв грунта и образование начального прорана. Большинство

видеоматериалов и свидетельств указывают на то, что изначально никакого

прорана нет, и вода переливается через гребень плотины сплошным слоем.

Образование начального прорана при этом может начаться в любом месте

гребня плотины и, по большому счету, приурочено к тем местам, где грунт

уплотнен довольно слабо [18]. В течение времени, пока происходит

переливание сплошным слоем, под действием воды, движущейся с большой

скоростью, с гребня плотины выносится материал. Стоит отметить и то, что

внешний откос при этом также подвержен эрозии, о чем свидетельствовали

видеоматериалы Оровильской плотины в Калифорнии. Из тех мест, где грунт

уплотнен был слабо, либо вследствие каких-либо внешних воздействий

появились нарушения в теле плотины, вынос материала производится куда

более интенсивнее, и в этом месте под действием эродирующих свойств

водного потока происходит образования начального прорана. По мере

увеличения сброса воды, увеличивается и вынос материала. Тем самым можно

утверждать, что увеличение прорана напрямую зависит от потока воды. С

другой стороны, чем больше становится проран, тем больше увеличивается его

пропускная способность и тем больше проходит через него воды. Из этого

следует, что увеличение прорана также напрямую влияет и на сброс воды, его

увеличение и время полного опорожнения водохранилища. По мере сброса

воды, происходит углубление прорана до тех пор, пока отметка его глубины не

окажется на отметке нижнего бьефа, после чего происходит увеличение

поперечного сечения за счет обрушения бортов. Большинство снимков

разрушенных плотин, как с мест происшествий, так и спутниковые,

показывают, что поперечное сечение многих проранов на финальной его стадии

являются трапецеидальными, что связано как раз с обрушением бортов.

Поведение гидрографов стока для подобных явлений можно охарактеризовать
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плавным подъемом до значения максимального расхода воды прорывного

паводка. Этот плавный подъем связан с тем, что разрушение плотины не

происходит мгновенно, большинство подобных явлений может происходит до

нескольких часов и, во многом зависит от размеров плотины, ее ядра, а также

степени уплотнения грунта при строительстве. Затем на гидрографе истечения

воды наблюдается быстрый спад.

Воздействие воды определяет выноса материалов с гребня плотины, а

затем и из прорана. Во многом это зависит от динамических характеристик

потока, в частности от скорости, а также от свойств самого грунта. Согласно

(РД, и т.д.) в качестве одной из динамических характеристик, которая

непосредственно влияет на размываемость грунтов, называют неразмывающую

скорость. Это характеристика есть некое предельное значение скорости потока,

выше которого начинается размыв грунта и вынос материал. Согласно [6],

предельная неразмывающая скорость зависит от грунта, размеров поперечного

сечения, в котором происходит размыв, а также от наличия в воде взвешенных

частиц, однако по [9] уточняется, что скорость зависит от глубины потока, а

также от нормативной усталостной прочности на разрыв, которая в свою

очередь зависит от удельного сцепления грунта - прочностной характеристики,

определяемой как сопротивление структурных связей грунтов любому

перемещению связываемых ими частиц. В [13] приводится таблица (Таблица 1)

неразмывающих скоростей потока в зависимости от удельного сцепления

грунта и глубины потока. Из этой таблицы можно сделать вывод о том, что

данная характеристика увеличивается с глубиной. Кроме того, увеличение

неразмывающей скорости связано и с увеличением расчетного сцепления

грунта. В данном случае, чем больше сцепление имеет грунт, тем больше

должна быть значение неразмывающей скорости потока, после достижения

которого начинается непосредственно сам размыв. Используя данную

характеристике для расчетов, можно пронаблюдать с какого момента будет

начинаться размыв начального прорана. В случае, когда скорость потока воды

из водохранилища меньше предельной неразмывающей скорости, размыв не

будет происходит. Однако если значение скорости перешагнет данный предел,

начнется размыв грунта и, следовательно, формирование и дальнейшее

увеличение прорана.
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Таблица 1 - Допускаемые неразмывающие скорости для связных грунтов

(по Штеренлихту)

Расчетное сцепление,

Срасч,
105 Па

Допускаемые неразмывающие средние

скорости V, м/с, при глубине потока, h, м

0,5 1 2 3

0,005

0,010

0,020
0,030

0,040

0,050

0,100
0,125

0,150

0,200
0,250

0,300

0,400

0,500
0,600

0,39

0,44

0,52
0,59

0,65

0,71

0,96
1,03

1,13

1,28
1,42

1,54

1,79

1,99
2,16

0,43

0,48

0,57
0,64

0,71

0,77

1,04
1,13

1,23

1,40
1,55

1,69

1,96

2,17
2,38

0,49

0,55

0,65
0,74

0,81

0,89

1,20
1,30

1,41

1,60
1,78

1,94

2,25

2,50
2,72

0,52

0,58

0,69
0,78

0,86

0,98

1,27
1,37

1,49

1,69
1,88

2,04

2,38

2,63
2,88

Однако, кроме внешнего воздействия так же существуют и силы

сопротивления, которые препятствуют размыву грунта. В общем и целом,

сопротивляемость грунта размыву связано с таким понятием в грунтоведении,

как размываемость грунта – способность грунтов разрушаться под влиянием

движущейся воды [11]. Согласно [11], выделяют три типа данного процесса:

поверхностная (связанная с движением воды по касательной к поверхности

грунта), лобовая (обусловленная воздействием на грунт во фронте, волновое

воздействие) и суффозионное (связанное с выносом частиц грунта

фильтрационным потоком). Основными характеристиками первого типа,

который во многом проявляется в процессе формирования прорана, являются

размывающая скорость, интенсивность размыва (отношение средней толщины

размытого слоя ко времени размыва) и интенсивность смыва (отношение

потери массы грунта ко времени и площади) [11]. Для связных грунтов

размываемость связана с таким свойством грунтов как размокаемость:

неразмокаемые грунты размываются лишь при длительном воздействие, а

размокаемые могут размываться гораздо быстрее. Значительную роль при

оценке размываемости грунта играют прочностные характеристики грунта, в
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частности сцепление, которые влияют на значение размывающей скорости.

Связные грунты наиболее подвержены размыву [11], так как процесс размыва,

происходящий под воздействием текучей воды, происходит за счет выноса

частиц грунта, в результате чего нарушаются структурные связи.

Размываемость грунта зависит прежде всего от физико-механических свойств

грунта (пластичность, сцепление, твердость и т.д.).

При воздействии движущейся воды на грунт через поверхностный

размыв возникают касательные или сдвиговые деформации. Основной мерой

касательных деформаций является относительная деформация сдвига, равная

тангенсу угла перекоса, который определяется как отношение между величиной

абсолютного сдвига параллельных слоев тела грунта относительно друг друга и

расстоянием между слоями [11]. Анализируя данный вопрос, стоит указать о

характеристиках сопротивления грунта сдвигу. Для связных грунтов

основными характеристиками будут являться сцепление грунта и угол

внутреннего трения. Данные показатели во многом зависят от влажности

грунта: чем выше влажность грунта, тем ниже величина сцепления и величина

угла внутреннего трения. Первое снижается за счет разрушения структурных

связей, второе за счет снижения трения на контактах грунтов основными

характеристиками будут являться сцепление грунта и угол внутреннего трения.

Данные показатели во многом зависят от влажности грунта: при увеличении

влажности грунта снижается величина сцепления за счет разрушения

структурных связей и величина угла внутреннего трения за счет снижения

трения на контактах. В общем виде сопротивление грунтов сдвигу

записывается следующим образом [11]

Где τ – сопротивление сдвигу, φ – угол внутреннего трения, c –

сцепления.

Обобщая вышесказанное, можно сделать следующие выводы о процессе

формирования и развитии прорана:

 Образование начального прорана и последующий размыв зависит

от двух аспектов: динамических характеристик потока и

характеристик грунта по отношению к действию движущейся воды;

 Основной динамической характеристикой потока, которая вызывает

размыв, является скорость воды, а точнее неразмывающая скорость

потока.
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 Сопротивление грунта размыву есть ничто иное, как сопротивление

грунта сдвигу, которое зависит от угла внутреннего трения и

сцепления.

Вопрос расчета прорыва грунтовых плотин водным потоком –

чрезвычайно сложный и имеющий довольно большое количество аспектов,

которые необходимо учитывать. Кроме объемов воды в водохранилище на

момент прорыва и уровня необходимо учитывать материал грунтовой плотины

и гидравлические характеристики прорана (глубина прорана, ширина, глубина

потока, расход воды через проран), которые, несомненно, изменяются по мере

того, как сбрасываются воды из водного объекта. Следовательно, методики

расчетов, которые необходимо использовать для описания столь сложного

процесса, обязаны учитывать вышеуказанные аспекты.

На данный момент довольно широкое распространение получили

следующие методические указания: «Методические рекомендации по

определению расходов воды при проектировании переходов через водотоки в

зоне воздействия некапитальных плотин» (в дальнейшем ПМП) и

«Методические рекомендации по расчету развития гидродинамических аварий

на накопителях жидких промышленных отходов» РД 03-607-03.

ПМП, согласно теоретическому описанию, позволяет получить значения

расхода воды в местах, расположенных в зоне влияния низконапорных плотин.

Кроме того, приведенные в ней расчеты можно использовать в случае прорыва

водохранилища. Данная методика опирается на данные, собираемые в ходе

обследования интересующего участка. В частности, собираются данные о

периоде постройки плотины, наличии на ней водосбросных сооружений,

материале плотины, напоре, состоянии плотины на момент обследования,

объеме, информация о случившихся в прошлом прорывах и о мерах

предотвращения катастроф, которые производились.

В основу расчетной схемы входят теоретические положения гидравлики и

гидродинамики. В основу расчета расходов воды при переливе через грунтовую

плотину входит формула расхода водослива с широким порогом

Где m –коэффициент расхода воды, b – ширина порога водослива, H –

напор. Это связано с тем, что для большинства плотины водосбросные

сооружения проектируется как водосливы с широким порогом [12]. Также в

данных методических рекомендациях ссылаются на «Указания по определению

расчетных гидрологических характеристик» СН-435-72, современным аналогом
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которого является СНиП 2.01.14-83 «Определение расчетных гидрологических

характеристик, а также на «Инструкцию по расчету ливневого стока воды с

малых бассейнов» ВСН 63-76. Данные нормативные документы используются

при инженерных гидрометеорологических и гидрологических изысканиях

Схема расчетов состоит из следующих пунктов. Расход воды при прорыве

рассчитывается по следующей формуле,

(1)

Где Вп – длина плотины по урезу воды в верхнем бьефе при предельном

наполнении водохранилища, Нп - напор воды (разница отметок верхнего и

нижнего бьефа), а Кпр – некий коэффициент, учитывающий отношении длины

плотины к возможной ширине прорыв, который находится из таблицы,

приведенной в методическом указании. Также есть возможность определить

трансформацию паводка на некотором участке длиной Lp. Для этого

используется следующая формула

(2)

Где W0–объем воды при наивысшем уровне воды в верхнем бьефе, Qп–

расход воды при прорыве плотины, определяемый по формуле (1), Qм–

возможный бытовой расход воды или расход сброса воды на момент

прохождения волны прорыва, t -коэффициент, характеризующий условия

прохождения волны прорыва по транзитному русло и зависящий от его уклона.

Таким, довольно упрощенным способом, данная методика позволяет дать

приближенные значения характеристик водного потока (Qп) при прорыве

грунтовой плотины и дать оценку последствий для территорий затопления,

находящихся ниже по течению водотока, на котором находится водохранилище

(Qпм). Однако, исходя из вышеизложенной информации об аспектах, которые

необходимо учитывать, можно увидеть недостатки данной расчетной методики.

Одним из существенных недостатков данной расчетной схемы

заключается в довольно условном учете характеристик прорана. Этот немало

важный аспект учитывается эмпирическим коэффициентом Кпр как отношением

ширины прорана к длине плотины. При этом этот коэффициент задает строгое

неизменяющееся во времени значение для ширины прорана. Однако, в

реальности все характеристики прорана, образовавшегося в теле грунтовой

плотины, напротив, практически постоянно изменяются во времени за счет

движения водного потока, который приводит к отрыву частиц тела плотины и

выносу материала. Непрерывность этого процесса при прохождении волны

прорыва приводит к тому, что проран становится больше, т.е. увеличиваются
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его гидравлические характеристики, такие глубина потока, глубина прорана и, в

том числе, ширина прорана. Кроме того, изменение характеристик прорана во

многом зависит и от материала самой плотины, а точнее, каким образом идет

размыв материала, из которого состоит тело плотины. Расчет характеристик

потока, в частности расхода воды, в данном случае рассчитывается с

использованием гидравлических формул, которые не учитывают

нестационарный, неустановившейся характер движения воды при прорыве.

РД 03-607-03 оперирует куда большим количеством данных и проводит

попытка учета изменчивости гидравлических характеристик прорана. Согласно

общим положением данная методика позволяет определить следующие

показатели, а именно

 Границы зоны затопления

 Время образования, размеры и форму развития прорана

 Расходы и объемы жидких отходов, выливающихся по мере

развития прорана

 Высота, скорость и гидродинамическое давление волны

прорыва по пути движения

Расчет условно разделяется на два этапа:

1. Расчет образования прорана и расчет параметров потока в

сечении у подошвы откоса дамбы

2. Расчет максимальных параметров потока по трассе

растекания

При расчетах допускается, что проран имеет прямоугольное сечение и это

сечение постоянно по всей длине прорана. Также после образования прорана

жидкость растекается по местности, имеющей естественный уклон, а

гидравлический прыжок, возникающий на переходе потока с участка дна

больше критического на участок, где уклон меньше критического, не

рассматривается. Схема расчета предусматривает возможность получения

характеристик прорана в процессе разрушения (первый этап), определение

параметров потока в сечении у подошвы откоса дамбы и определение

параметров по трассе растекания.

В данной работе интересен именно первый этап расчета по этой методике

так как он позволяет получить, согласно положениям методики, время

образования, размеры и форму развития прорана. Исходными данными для

первого этапа расчет являются зависимость площади и объема водохранилища

от отметки заполнения, ширина гребня дамбы, заложения внутреннего и
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внешнего откоса, а также плотность частиц грунта, слагающего дамбу, их

средневзвешенный размер и плотность вытекающей жидкости. В случае

последней, она принимается постоянной и равна 1000 кг/м3.

Основные теоретические положения данного руководящего документа

также строятся на основе гидравлики и гидродинамике. Расход воды при

переливе считается по формуле водослива с широким порогом. Для

определения параметров потока в сечении у подошвы откоса за основу

используются положения, которые связаны с таким явлением в гидродинамике

и гидравлике, как гидравлический прыжок, который подробно описан в [12].

Кроме того, в основу расчетной схемы для определения характеристик прорана

входят теоретические положения об устойчивости плотин из грунтовых

материалов, которые подробно описаны [4]. Причем, в основу этих

теоретических положений лежат теории динамики наносов, которыми

подробно занимались Караушев, Макавеев, Колмогоров [5], Мирцхулава [9] и

др.

Начальными условиями принято равенство основных параметров, таких

как глубина (y0), ширина (b0) и глубина потока (h0) прорана

(3)

Затем задается приращение глубина прорана (Δy) и, относительно него,

определяется приращение ширины (Δb).

(4)

Заданные приращения ширины и глубины позволяют определить

уменьшение глубины водохранилища (ΔH). Расчет ведется методом итераций и

определение гидравлических параметров задается следующими формулами

– длина прорана

Кроме того, когда глубина прорана достигает некоторого значения Hmax -

максимальной разницы между отметкой гребня ограждающей дамбы и

отметкой, до которой могут вытекать жидкие отходы (м) считается, что

увеличение прорана идет преимущественно за счет расширения.

Глубина потока, расход и скорость задаются формулами
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Теперь остановимся более подробно на важном для данной работы

моменте, а именно учете связи изменение поперечного сечения прорана и его

гидравлических параметров с характеристиками грунта тела плотины и с

характеристиками потока. Основной динамической характеристикой потока

которая играет ключевую роль при размыве тела плотины, является

неразмывающая скорость потока, т.e. такая скорость потока, при которой еще

не происходит перемещение частиц. В общем говоря, это некое критическое

значение скорости потока. Оно определяется для связных грунтов по

следующей формуле:

(11)

Где ρж, ρs - плотность жидкости и плотность грунта, соответственно, dэ–

эквивалентный диаметр отрывающихся отдельностей связного грунта (для


[…]


для изменения самого прорана. Ранее в главе (литообзор методик) было

указано, что указанной расчетной схеме расчет основных изменения объема и

уровня в водохранилище и расчет изменения характеристик прорана (длины,

ширины, глубины) ведутся обособленно, т.е. если не вести расчеты изменения

объема, скорости, расхода воды или уровня, то в целом это никак не повлияет

на изменение прорана. С другой стороны, количество выносимого материала из

прорана, определяющееся характеристикой ΔWi, играет важную роль, так как с
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ее использованием по соотношению (18) рассчитывается ΔVi. Изменение

объема определяет изменение уровня ΔHi и, следовательно, уровень воды Hi для

каждого i-го шага итерации. Т.е. изменение прорана косвенно влияет на

уровень воды, на основе которого по формуле (9) рассчитывается расход воды,

что свидетельствует о влиянии изменения прорана на изменение

максимального расхода воды. Но, так как, физически изменение прорана никак

не обосновано (приращение глубины Δy задается самостоятельно и на его

основе просчитывается приращение ширины Δb), то можно утверждать, что

увеличение расхода воды будет практически постоянным вплоть до конца

расчета, пока значение объема не достигнет некоторого максимального

значения, которое может соответствовать объему самого водохранилища. В

случае значительных объемов водохранилища (Мачху-2 – 101 млн. м3,

Кисилевское – 32 млн. м3) это, в общем-то и проявляется: доведя расчет до

максимального объема водохранилища, мы, в итоге, получили запредельные

значения расходов воды, которые не соответствовали реально наблюденным

значениям.

Что касается расчетных значений по «Методическим рекомендациям…»,

то здесь подобное несоответствие вызвано тем, что учет характеристик прорана

ведется на эмпирическом уровня, за счет коэффициента, учитывающего

отношение возможной ширины прорыва к длине плотины. Безусловно, на

простейшем уровне это позволяет получить оценочный максимальный расход

прорывного паводка, однако физически он никак не обоснован. Кроме значений

расходов воды это можно проследить и для значений ширин прорана,

полученных с использованием этого коэффициенты: в 6 из 10 случаях эти

значения никак не соответствуют реальным. При этом значения ширин,

полученные по РД 03-607-03 оказались гораздо ближе к наблюденным, за

исключением лишь одного случая (Мачху-2). Однако в этом случается это

скорее можно объяснить особенностью самой плотины, которая имела

довольно сложную конструкцию.

Исходя из вышесказанного, можно сделать общий вывод, что наиболее

приближенные к реальным значениям результаты получаются с

использованием модели Ю.Б. Виноградова и по РД 03-607-03. Однако следует

внести несколько оговорок. Во-первых, так как использование модели носило

чисто экспериментальный характер, а начальные условия вносились для

наибольшего приближения к случаю прорыва грунтовой плотины, что

безусловно не соответствует лишь в некоторой степени соответствует

заложенному в нее процессу, то широкое применение модели для расчетов не

может быть полностью оправдано. Однако стоит отметить, что математические
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принципы и логику, на основе которых строится модель, а также достаточная

физическая обоснованность вполне могут быть использованы для построения,

непосредственно, модели прорыва грунтовой плотины. Во-вторых, касаясь

расчетной схемы в РД 03-607-03, следует принимать во внимание факт

обособленности расчета изменения прорана и изменения объема и,

соответственно, других характеристик (расход, уровень воды в

водохранилище). Кроме того, при возможной разработке альтернативно

методики или же модели прорыва грунтовой плотины, многие физические

принципы из этой методики могут быть использованы. Что же касается расчета

по «Методическим рекомендациям…», то в данном случае ее использование

уместно в том случае, когда необходимо оперативно получить необходимую

информацию о максимальных расходах воды и ширине возможного прорана.

Раздел 3.3 Альтернативные теоретические подходы расчета образования

прорана

В Главе 1 были приведены общие выводы о процессе формирования и

развития прорана. Теперь воспользуемся данными выводами, для того чтобы

пошагово сформулировать физическую концепцию процесса. В начальный

момент времени, когда происходит перелив воды через грунтовую, происходит

постепенное увеличение скорости потока. По достижении скорости потока

критического значения (неразмывающей скорости) начинается смыв частиц. С

другой стороны силы сопротивления грунта, которые зависят от сцепления и

угла внутреннего трения, препятствуют смыву частиц. Обобщая

вышесказанное, можно утверждать, что объемы вымываемого грунта зависит с

одной стороны от скорости потока, а с другой от сопротивления грунта сдвигу.

Если вводить предположение о том, что сечение прорана в процессе

сброса воды сохраняет условно треугольную форму в начале процесса размыва,

а сам прорана по всей ширине плотины представляет собой некую

призматическую фигуру, то зная объем вынесенного грунта, можно вычислить

характеристики прорана. Объем такой призматической фигуры определяется по

следующей формуле.

(49)

Где l, b, h – длина, ширина и глубина прорана, соответственно. Используя

простейшие геометрические формулы, можно выразить ширину и длину

прорана через глубину

(50)
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(51)

Где γ – угол естественного откоса (внутреннего трения) грунта, mотк и nотк –

углы внешнего и внутреннего откосов дамбы, lгр – ширина дамбы по гребню

плотины. Подставляя соотношения для ширины и длины, получаем следующую

формулу объема вынесенного из прорана грунта

(52)

В случае, когда нам известен объем вынесенного материала, данное

уравнение становится уравнением с одним неизвестным, так как параметры γ,

lгр, mотк и nотк в ходе обследования интересующей дамбы (полевого или же на

основе технических характеристик) можно получить.

Однако данный пример расчета характеристик прорана через объем

вынесенного материала может быть использован лишь на начальном этапе.

Большое количество видео- и фотоматериалов показывают, что полностью

сформированный прорана имеет форму условный трапеции. За счет этого

формула может значительно усложниться. Объем трапецеидальной призмы

рассчитывается таким образом

(53)

Также не совсем ясно, в какой момент времени происходит переход от

треугольного сечения в трапецеидальное.

Объемная характеристика, необходимая для расчета параметров прорана

может быть получена через транспортирующую способность потока S –

величину, которая показывает количество взвешенных и влекомых наносов при

данных гидравлико-морфометрических характеристиках потока и

измеряющаяся в кг/м3. В данном случае переход к объему вынесенного

материала можно производится следующим путем

(54)

Где Q – расход воды в м3/с, t – время, за которое происходит размыв в

сек, ρгрунта – плотность грунта, кг/м3.

Вопрос расчета транспортирующей способности потока относится к

разделу динамики наносов. В разное время этим вопросом занимались Глушков

В.В., Макавеев В.М., Великанов М.А., Караушев А.В. и многие другие
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известные гидрологи [5]. Как было указано в главе (литообзор) расчет средней

мутности потока в общем виде представляется в следующем виде

(55)

Таким образом, мутность зависит от скорости потока v, гидравлической

крупности частиц грунта X и глубины потока H.

(56)

Выражая объем выносимого грунта через транспортирующую

способность получаем

(57)

В данном простейшем случае описания расчета объема вынесенного

грунта не достает лишь учета сопротивления грунта сдвигу, как силы

противодействующей смыву, а также учета неразмывающей скорости. Для

решения недоучета неразмывающей скорости воспользуемся примером,

основанным на формуле предельной мутности [3].

(58)

Как видно из данного соотношения видно, что учета сопротивления

сдвига здесь нет. Однако можно предположить, что в данном конкретном

случае сопротивление сдвига будет обратно пропорционально объему

выносимого грунта, т.к. данная характеристика препятствует размывающему

воздействию потока, а, следовательно, уменьшает количество выносимого

материала. Кроме того, следует отметить, что в данном случае, данное

соотношение зависит от эмпирических степенных коэффициентов, что

достаточно упрощает расчет с одной стороны, но и изрядно уменьшает

возможность использования данного метода

Понимание процесса развития прорана, описанное выше в некоторой

степени схоже с тем, что математически описано в расчетной схеме,

предложенной в РД 03-607-03. Единственным отличием является то, что в

указанном главе примере возможного расчета, кроме характеристик потока

имеет смысл учитывать и сопротивление сдвигу. С другой стороны, исходя из

формулы для расчета неразмывающей скорости есть учет удельного сцепления

грунта.
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Альтернативным вариантом может служить возможность

математического описания размыва грунта тела плотины и формирования

прорана через интенсивность смыва. Согласно [11], интенсивность смыва Icм –

отношение средней толщины размытого слоя грунта ко времени, за которое

размыв происходил. Описывается данная характеристика следующим

уравнением

(59)

Также указано, что средняя толщина размытого слоя грунта зависит от

скорости размыва (неразмывающей скорости грунта) и сопротивления грунта

сдвигу. Следовательно, можно функционально описать интенсивность смыва

как функцию от неразмывающей скорости потока и от сопротивления сдвига

(60)

Толщина размытого слоя технически может приравниваться к глубине

прорана, т.к. в конечном итоге чем больше смывается грунта, тем больше

становится глубина прорана. Таким образом глубина прорана функционально

зависима от неразмывающей скорости потока и сопротивления сдвигу. Кроме

того, получив глубину прорана для каждого момента времени, можно получить

также ширину прорана и его длину по выше указанным формулам

(61)

(62)

Следует также отметить, что, как и в случае с объемом, зависимость от

скорости будет напрямую, а от сопротивления сдвига обратная. Тем не менее,

данный вариант математического описания недостаточно отработан и требует

дальнейшей доработки.

Таким образом в данном разделе описан один из возможных способов

объяснения процесса формирования и развития прорана. На основе анализа

некоторых примеров прорывов грунтовых плотин в результате перелива, а

также на основе фундаментальных трудов по грунтоведению и динамике

наносов выделены основные этапы формирования прорана и силы,

воздействующие на процесс. Кроме вышесказанного, приведены два

возможных способа математического описания развития прорана в наиболее

простейшей интерпретации. Усложнение и дальнейшие развитие этих
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математических способов невозможно без дальнейшего анализа, поэтому в этой

работе было принято решение остановиться на этих наиболее емких способах.

Заключение

В заключении стоит отметить, что основную цель данной работы можно

считать достигнутой. В ходе исследовательской работы были

проанализированы существующие способы и методы расчета характеристик

прорана и максимальных расходов воды. Условно их можно определить в 4

группы: руководящие документы, концептуальные расчетные методы,

детерминированные модели на основе систем дифференциальных уравнений с

включением блока эрозионного размыва и стохастические методы оценки

устойчивости грунтовой плотины. В ходе этого анализа были выявлены

недостатки этих методов. Особый акцент делался на руководящих документах,

так как они используются при проектировании гидротехнических сооружений.

Основными их недостатками можно считать недоучет формирования прорана

как в случае с ПМП, где данный процесс выражается коэффициентом,

учитывающим отношение ширины прорана к длине плотины. Для РД 03-607-03

характерно использование эмпирических соотношений, которые имеют

довольно узкий диапазон использования, а также недоучет связи между

формированием прорана и сбросом воды, выражающейся в том, увеличение

сброса воды влияет на изменение характеристик прорана, а увеличение

характеристик прорана, в свою очередь, влияет на увеличение сброса воды, что

при непосредственном использовании выражается в обособленности расчете

изменения морфометрических характеристик прорана. Также была собрана

информация о некоторых случаях прорыва водохранилищ в результате

перелива через грунтовую плотину и рассчитаны необходимые характеристики

по выбранным методикам. Собранные и рассчитанные данные позволили в

дальнейшем проводить расчет по выбранным методикам и проводить

сравнение рассчитанных и наблюденных значений.

Для расчета были выбраны следующие методики: ПМП, РД 03-607-03 и

модель прорыва озера подпруженного ледником Ю.Б. Виноградова.

Использование методик позволило получить расчетные значения, которые

сравнивались с наблюденными значениями. Произведено обсуждение

результатов на основе которых для рассчитанных значений выявлены основные

нюансы, связанные с особенностями использованных методов. Недостатки,

которые были выявлены в ходе анализа, во многом, повлияли на расхождение

рассчитанных и наблюденных значений. В большей степени это характерно для

ПМП. В частности, использование условного эмпирического коэффициента для
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получения возможной ширины прорана являлось довольно неточным, что

сказывалось на расхождении в наблюденных и рассчитанных значениях, а

также в полученных значениях расходов воды. Наиболее удовлетворительные

результаты были получены по модели Ю.Б. Виноградова, что связано с

особенностями заложенных в модели уравнений, которые описывают физику

процесса, и с тем, что начальные параметры для расчета по модели задавались

максимально приближенными к случаю грунтовой плотин. Также в

большинстве выбранных случаев довольно близкие значения давала методика

РД 03-607-03. Расчетная схема включала в себя расчет характеристик прорана,

характеристик грунта и потока, что во многом и определило близость значений.

Тем не менее, для некоторых случаев значения имели расхождения. Это связано

с обособленностью расчета характеристик прорана и изменений объемов и

расходов воды, т.е. изменение гидравлико-морфометрических характеристик

прорана никак не зависит от истечения воды из водохранилища и от

рассчитываемых характеристик грунта. В данном случае это не совсем верно,

так как связь между изменением характеристик прорана и изменением объема

воды в водохранилище работает в обе стороны, что было подробно указано

выше. Кроме того, были предложены альтернативные подходы возможного

математического описания процесса образования прорана на основе

выявленных этапов процесса и основных факторов. В первом приближении

преимуществом этих вариантов является возможный учет связи между

процессом размыва прорана и сбросом воды, а также учет сил внешнего

воздействия, а именно динамических характеристик потока, и сил

сопротивления грунта, зависящих от сцепления грунта и угла внутреннего

трения.

Формирование и последующее развитие прорана – один из ключевых

факторов, влияющих на опорожнение водохранилища при переливе. Ключ к

пониманию этого процесса – понимание того, каким образом истечение воды

влияет на вынос материала из прорана. В дальнейшем это позволит создать

наиболее приближенную модель формирования прорана, что поможет в

прогнозировании подобных явлений как в процессе проектирования грунтовой

плотины, так и во время эксплуатации уже имеющихся водохранилищ.
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