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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. В процессе работы были выявлены этапы

формирования и развития прорана и определены основные факторы процесса, а также

был произведен анализ существующих способов и методов расчета характеристик

прорана и максимальных расходов. Была собрана информационная база случаев прорыва

водохранилищ с грунтовыми плотинами. Были произведен расчеты по выбранным

методикам для каждого случая прорыва, а затем производилось сравнение полученных

расчётных значений с наблюденными. Приведены альтернативные подходы к расчету

характеристик на основе анализа процесса формирования и развития прорана.

Отмеченные недостатки работы. Следовало бы более четко изложить главы, касающиеся

методической части работы. Альтернативные методики расчета должны быть более

обоснованы и четко обозначены дальнейшие перспективы исследования.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР

магистра. Макушин Мирон Алексеевич проявил себя как ответственный и

работоспособный студент. Рекомендуется продолжение обучения в аспирантуре.
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